²⁸ Vedi *supra* la n. 25.

Verbi gratia: sanitas una eademque, quae est in animali, ipsa est, non alia, in diaeta et urina, ita quod sanitatis, ut sanitas, nihil prorsus est in diaeta et urina, non plus quam in lapide, sed hoc solo dicitur urina sana, quia significat illam sanitatem eandem numero quae est in animali, sicut circulus vinum, qui nihil vini in se habet. Ens autem sive esse et omnis perfectio, maxime generalis, puta esse, unum, verum, bonum, lux, iustitia et huiusmodi, dicuntur de deo et creaturis analogice. Ex quo sequitur quod bonitas et iustitia et similia bonitatem suam habent totaliter ab aliquo extra, ad quod analogantur, deus scilicet. Et hoc est quod dicit Augustinus de ipso esse quidem I Confessionum circa medium, quod nulla vena trahitur aliunde a qua esse sit, praeterquam a deo, qui est summum et summe esse, ut dictum est supra in secunda expositione. De iustitia vero dicit idem Augustinus I. III Confessionum: iustitia ubique et semper, non alibi alia nec alias aliter, secundum quam iusti sunt omnes laudati ore dei. De luce autem, vita et veritate frequenter idem dicit, ut patet super illo Ioh. 1: *lux vera illuminat omnem hominem*.

53. Colligatur et formetur breviter sic ratio: analogata nihil in se habent positive radicum formae secundum quam analogantur. Sed omne ens creatum analogatur deo in esse, veritate et bonitate. Igitur omne ens creatum habet a deo et in deo, non in se ipso ente creato, esse, vivere, sapere positive et radicaliter. Et sic semper edit, ut productum est et creatum, semper tamen esurit, quia semper ex se non est, sed ab alio.

Notandum etiam quod hanc naturam analogiae quidam male intelligentes et improbant erraverunt usque hodie. Nos autem secundum veritatem analogiae

sensu assoluto. Ad esempio: l'unica e identica salute, che c'è nell'animale, c'è essa stessa, non un'altra, nella dieta e nell'urina, in modo tale che della salute, in quanto salute, non c'è proprio nulla nella dieta e nell'urina, non più di quanto ce ne sia in una pietra, ma l'urina si dice sana per il solo motivo che significa quella salute numericamente identica che c'è nell'animale²⁹, così come il cerchio, che in sé non ha nulla del vino, <significa> il vino³⁰. Invece l'ente ossia l'essere e ogni perfezione, soprattutto generale³¹, per esempio l'essere, l'uno, il vero, il bene, la luce, la giustizia e <le altre> di questo tipo, si dicono di Dio e delle creature in senso analogico. Da ciò segue che la bontà, la giustizia e simili hanno la loro bontà totalmente da qualcosa di esterno, a cui vengono analogate, vale a dire Dio. E questo è ciò che dice Agostino dell'essere stesso, appunto, verso la metà del libro I delle *Confessiones*³², cioè che nessuna vena da cui l'essere derivi si trae da altro che da Dio, il quale è il sommo e il sommamente essere, come è stato detto sopra nella seconda spiegazione³³. Della giustizia, poi, il medesimo Agostino dice nel libro III delle *Confessiones*³⁴: «la giustizia ovunque e sempre, non diversa nei luoghi né nei momenti, secondo la quale tutti i giusti sono stati lodati dalla bocca di Dio»³⁵. Della luce, invece, della vita e della verità il medesimo dice frequentemente, come è chiaro nel commento al famoso versetto di Gv 1³⁶: *la luce vera illumina ogni uomo*³⁷.

53. Si raccolga e si metta in forma brevemente il ragionamento così: gli analogati non hanno positivamente radicato in sé nulla della forma secondo la quale vengono analogati. Ma ogni ente creato viene analogato a Dio nell'essere, nella verità e nella bontà. Quindi ogni ente creato ha da Dio e in Dio, non in sé stesso ente creato, l'essere, il vivere e l'esser sapiente in maniera positiva e radicale. E così sempre mangia, in quanto è stato prodotto e creato, e tuttavia sempre ha fame, perché sempre non è da sé, ma da altro.

Si deve notare inoltre che alcuni, capendo male questa natura dell'analogia e disapprovandola, hanno sbagliato fino ad oggi³⁸. Noi, invece, capendo secondo

²⁹ Vedi *supra* la n. 2.

³⁰ Vedi *supra* la n. 17.

³¹ Queste perfezioni sono designate come «termini generali» in *Prolog. gen. in Op. trip.*, 8.

³² AGOSTINO, *Confessiones*, I, VI, 10.

³³ *Sermones et lectiones super Ecclesiastici cap. 24, 23-31*, lectio II, 44.

³⁴ AGOSTINO, *Conf.*, III, VII, 13. Cfr. *Exp. l. Sap.*, cap. I, 44.

³⁵ Per un approfondimento del concetto di giustizia in Eckhart, in confronto a quello di Agostino, cfr. G. CATAPANO, *La giustizia nella filosofia medievale: Agostino, Anselmo, Tommaso, Eckhart*, in *Il problema della giustizia*, a cura di M. Ferrari, Mimesis, Milano-Udine 2017, pp. 29-51: 44-51.

³⁶ Gv 1, 9.

³⁷ Cfr. AGOSTINO, *In Iohannis evangelium tractatus*, 2, 6-7; MEISTER ECKHART, *Exp. s. ev. sec. Io.*, cap. I, 86-95.

³⁸ Vale la pena riportare il commento a questa affermazione che si legge nella nota ad loc. dell'edizione critica: «Non sappiamo quali filosofi o teologi Eckhart avesse in mente. Poiché

intelligendo, sicut ex primo Libro propositionum declaratur, dicamus quod ad significandum hanc veritatem analogiae rerum omnium ad ipsum deum dictum est optime: *qui edunt me, adhuc esuriunt*. Edunt, quia sunt, esuriunt, quia ab alio sunt.

Expositio sancti evangelii secundum Ioannem

T76. Cap. 1, 5, ed. Christ et al., p. 7.4-7

Ubi notandum quod in analogicis semper productum est inferius, minus, imperfectius et inaequale producenti; in univocis autem semper est aequale, eandem naturam non participans, sed totam simpliciter, integraliter et ex aequo a suo principio accipiens.

T77. Cap. 1, 6, ed. Christ et al., pp. 7.11 – 8.21

Ubi tamen et hoc notandum quod, licet in analogicis productum sit descendens a producente, est tamen sub principio, non apud ipsum. Item fit aliud in natura, et sic non ipsum principium. Nihilominus tamen, ut est in illo, non est aliud in natura, nec est aliud in supposito. Arca enim in mente artificis non est arca, sed est vita et intelligere artificis, ipsius conceptio actualis.